
Udskrift af forhandlingsprotokollen 
for ekspropriationskommissionen 

vedrørende ny Infrastrukturbanegård 

1. hæfte 

Besigtigelses- og ekspropriationsforretningen den 29. juni 2023 

Høje-Taastrup Kommune 

 

Torsdag den 29. juni 2023 kl. 9.00 samledes kom-
missionen på ejendommen Litauen Alle 6, 2630 Taa-
strup for at afholde besigtigelses- og ekspropriations-
forretning i anledning af ny infrastrukturbanegård.  

Til stede var kommissarius ved Statens Ekspropriatio-
ner på Øerne, Charlotte Münter, de af transportmini-
steren udpegede medlemmer af kommissionen, Mo-
gens Jensen og Bjarke Abel, samt de fra Den Fælles-
kommunale Liste for Øernes Område udtagne med-
lemmer, Vagn Sørensen og Bjarne Henriksen. 

Endvidere mødte den ledende landinspektør Inger 
Juhl Larsen. 

For Banedanmark mødte landinspektør Klavs Peter-
sen, teamleder Rune Rosendahl, teamleder Julie Jo-
sefine Feddersen, chefkonsulent Susan Helena 
Boêtius og chefkonsulent Birgitte Maria Voss.  

Protokollen førtes af fuldmægtig Louise Birkedal. 

Kommissarius fremlagde brev af 26. maj 2023 samt 
tiltrådt aktstykke vedtaget den 22. juni 2023 fra Trans-
portministeriet, hvori der er givet bemyndigelse til at 
nedsætte en ekspropriationskommission til afholdelse 
af de nødvendige ekspropriationer. På baggrund heraf 
afholdes kombineret besigtigelses- og ekspropriati-
onsforretning. 

Kommissarius fremlagde endvidere Besigtigelsesbog 
samt Arealfortegnelse nr. 1, kombineret besigtigelse 
og ekspropriation, Høje-Taastrup station –Ny Infra-
strukturbanegård (NISB) med tilhørende oversigts- og 
ekspropriationsplaner, LAF-01-020500-001 dateret 
den 30. november 2022 og LAF-01-021150-003 date-
ret den 25. april 2023.  

Banedanmark oplyste, at der foreligger de nødvendige 
myndighedsgodkendelser og dispensationer til projek-
tets gennemførelse. 

Følgende passerede: 

Besigtigelse 

Kommissarius redegjorde for formålet med besigtigel-
sesforretningen, der er at fastlægge og godkende det 
af Banedanmark fremlagte projekt med de eventuelle 
ændringer og bemærkninger, som ekspropriations-
kommissionen finder er nødvendige. På den baggrund 
kan der efterfølgende ske ekspropriation.  

Kommissionens beslutninger vil fremgå af forhand-
lingsprotokollen fra besigtigelsesforretningen. Proto-
kollen vil blive fremsendt til de lodsejere, som er di-
rekte indvarslet til besigtigelsesforretningen. Endvi-
dere vil protokollen blive offentligt tilgængelig via 
kommissariatets hjemmeside: www.komoe.dk.  

Banedanmarks repræsentanter redegjorde for projek-
tet og fremlagde følgende oplysninger: 

Projektbeskrivelse 

Projektet vedrører etablering af en infrastrukturbane-
gård i Høje-Taastrup til fornyelse og vedligehold af 
jernbanen i hovedstadsområdet. Anlægget etableres af 
DSB som del af en erstatning for Banedanmarks ned-
lagte infrastrukturbanegård i København.  

Infrastrukturbanegården (NISB) skal anvendes som 
primær base og permanent byggeplads for en række 
store infrastruktur-og fornyelsesprojekter i hoved-
stadsområdet og dele af Sjælland, herunder i første 
omgang sporfornyelsen mellem Høje-Taastrup og 
Roskilde, men den skal fremover kunne håndtere alle 
de opgaver, der vil være i forbindelse med et fornyel-
sesprojekt.  

http://www.komoe.dk/
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Infrastrukturbanegården er samfundsmæssigt nødven-
dig for at kunne opfylde de krav, som et stort fornyel-
sesprojekt til jernbanen afstedkommer i forhold til 
krav om materialplads, læssespor og sporadgang m.v.  

Infrastrukturbanegården omfatter i hovedtræk: 

• Læssespor på 400 m og 280 m med tilhørende 
omløbs-og opstillingsspor samt et opstillings-
spor på 140 m. 

• Materialeplads på ca. 13.200 m2 og flexareal 
til skurby mv. på ca. 4.700 m2 – inkl. 50 P-
pladser. 

• Sporadgang til infrastrukturbanegården fra 
eksisterende spor mod øst til spor 1 på Høje 
Taastrup station (grænsefladeprojekt). 

• Vejadgang til Estland Allé. 
• Støjdæmpende foranstaltninger, da støjende 

arbejder vil kunne foregå hele døgnet. 

Blandt de arbejder, der generelt stiller krav til infra-
strukturbanegårdens størrelse og indretning, er oplag, 
håndtering, læsning og losning af store mængder ma-
terialer af bl.a. skærver, jord, grus og bagharp. Derud-
over skal der håndteres bl.a. skinner, sveller og spor-
skifter, som ligeledes stiller krav til indretning af in-
frastrukturbanegården og tilslutningssporene. Det er 
særligt transport af lange skinnestrenge, der stiller 
krav til radius i tilslutningssporet. Der skal håndteres 
både nye materialer til indbygning samt gamle mate-
rialer til bortskaffelse.  

Der henvises til vedlagte oversigtstegning for place-
ring af infrastrukturbanegården. 

 

 

 

Forudsætninger 

Der er indgået aftale mellem DSB og Banedanmark 
om, at Banedanmark projekterer og anlægger tilslut-
ningssporet til anlægget, mens DSB etablerer selve in-
frastrukturbanegården. 

Ekspropriationer, der er nødvendige for projektets 
gennemførelse, er omfattet af lov nr. 686 af 27. maj 
2015, Jernbaneloven. 

Myndighedsforhold 

Nødvendige myndighedstilladelser for anlæg af infra-
strukturbanegården i forhold til arealanvendelse er 
meddelt og er følgende: 

Trafikstyrelsen 

Trafikstyrelsen har den 28. april 2023 meddelt VVM 
tilladelsen til etablering af infrastrukturbanegård i 
Høje-Taastrup, hvorved Banedanmark og DSB kan 
etablere ny infrastruktur-banegård i Høje-Taastrup 
(NISB) inden for de fysiske og miljømæssige rammer 
og forudsætninger, som fremgår af miljøkonsekvens-
rapporten. 

Høje-Taastrup Kommune 

Høje-Taastrup Kommune har den 4. april 2023 med-
delt dispensation fra Naturbeskyttelseslovens §3 til 
ændring af vandtilførslen og etablering af indløb til og 
udløb fra mose i forbindelse med NISB infrastruktur-
banegård. Dispensationen vedrører ejendommen 
matr.nr. 21b Kragehave By, Høje-Taastrup. 

Høje-Taastrup Kommune har den 28. april 2023 med-
delt, at anlæg af Infrastrukturbanegården ikke forud-
sætter godkendelse efter gældende lokalplan 2.22 og 
dermed planloven. Kommunen har tilkendegivet, at 
projektet ikke forudsætter myndighedsbehandling ef-
ter planloven. 

Tegningsoversigt 

Tegning nr. Tegningsnavn Målforhold 
LAF-01-020500-001 NISB - Ny Infrastrukturbanegård - Oversigtsplan 1:2000 

LAF-01-021150-003  
NISB - Ny Infrastrukturbanegård - Ekspropriationsplan 
Km 21.150 –21.910 1:2000 

 
Generelle bestemmelser 

Lodsejer og ekspropriation 

Infrastrukturbanegården anlægges primært på eksiste-
rende matrikulært baneanlæg matr.nr. 21b Kragehave 
By, Høje-Taastrup, der ejes af Banedanmark. Men for 

at sikre areal nok til etablering af infrastrukturbane-
gården er det nødvendigt at ekspropriere et permanent 
areal på omtrent 270 kvm fra ejendommen matr.nr. 
1aæ, Kragehave By, Høje-Taastrup, beliggende langs 
det eksisterende baneareal. Den permanente ekspro-
priation er nødvendig for at kunne anlægge de nødven-
dige spor på infrastrukturbanegården.  
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Når projektet er gennemført og taget i brug, vil det per-
manent eksproprierede areal blive matrikulært over-
draget til Banedanmark i forbindelse med den matri-
kulære berigtigelse. 

Der henvises til vedlagt ekspropriationsplan og areal-
fortegnelse. 

Fremmede ledninger 

Der er foretaget indhentning af oplysninger om 3. 
parts ledninger i LER og afholdt møder med relevante 
ledningsejere.  

Støj og vibrationer i anlægs-og driftsfasen  

Infrastrukturbanegården vil blive indrettet, så det i vidt 
omfang er muligt at arbejde om natten uden konse-
kvenser for anlæggets omgivelser. Men på infrastruk-
turbanegården vil der skulle foregå støjende aktiviteter 
i forbindelse med bearbejdning af materialer. Det er 
blandt andet i forbindelse med håndtering af skærver 
og skinner. 

Anlægsarbejdet skal overholde Høje-Taastrup Kom-
munes forskrift for støjende, støvende og vibrations-
frembringende midlertidige bygge-og anlægsaktivite-
ter. Der er ikke fastsat grænseværdier for støjniveauet 
ved anlægsarbejder. I stedet er der anført tidsbegræns-
ninger for støjende arbejder, således at der kun må ud-
føres støjende, støvende og vibrationsfrembringende 
arbejde indenfor normal arbejdstid, hvilket er hver-
dage kl. 7:00-18:00. I forbindelse med spunsning, der 
kan medføre støjgener, skal naboer og kommunen ori-
enteres på forhånd. Uden for ovennævnte tidsrum må 
aktiviteter på byggepladsen ikke medføre gener, uden 
der er givet særskilt tilladelse hertil. Anlægsarbejdet 
skal i øvrigt udføres i overensstemmelse med miljø-
konsekvensrapporten.  

I driftsfasen er Høje-Taastrup Kommune miljømyn-
dighed. I henhold til miljøkonsekvensrapporten for-
ventes ikke væsentlige miljømæssige gener under drif-
ten. 

Økonomi og vedligehold 

Der er indgået aftale mellem DSB og Banedanmark 
om, at Banedanmark projekterer og anlægger tilslut-
ningssporet til anlægget, mens DSB etablerer selve in-
frastrukturbanegården.  

Infrastrukturbanegården vil efter anlæg blive overdra-
get og vedligeholdt af Banedanmark. 

Tidsplan og aktualitet 

I henhold til gældende tidsplan forventes anlægsarbej-
derne igangsat 1. juli 2023 og forventes afsluttet om-
trent marts 2025. 

Bemærkninger og spørgsmål til projektet 

Efter Banedanmarks gennemgang af projektet havde 
de fremmødte ejere, brugere og disses repræsentanter 
lejlighed til at udtale sig. 

Der fremkom bl.a. følgende bemærkninger og spørgs-
mål til projektet: 

Banedanmark oplyste, at anlægsperioden forventes at 
vare fra den 1. juli 2023 – 31.marts 2025, hvorefter der 
i 2. kvartal 2025 vil ske anlægsarbejder fra arbejds-
pladsen med tilkobling til hovedsporet.  

Banedanmark oplyste endvidere, at der etableres støj-
skærm ud for arealet.  

Regionaldirektør Per Olsen, som repræsenterede lejer, 
FREJA Transport & Logistics udtrykte bekymring for 
støvgener fra anlægsarbejdet i forhold til visse af de 
varer de fragter.  

Banedanmark oplyste, at de vil varsle lejer i god tid, 
forinden støvende arbejder igangsættes på pladsen og 
i øvrigt foretage afhjælpende foranstaltninger for at 
minimere støvgener 

Kommissionens vurderinger og beslutninger 

Kommissionen godkendte herefter det fremlagte pro-
jekt, idet der fastsættes følgende særlige bestemmel-
ser: 

Særlige bestemmelser 

Nærværende ekspropriationsforretning vedrører følgende ejendom: 

Km Matr.nr. Arealerhvervelse Lodsejer  
21.518-
21.588 1aæ, Kragehave By, Høje-Taastrup Permanent arealerhvervelse Polaris Propco Denmark2 ApS 
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Ejendommen er kilometreret i forhold til indgrebets 
start-og slutkilometrering. Stedfæstelse af det kon-
krete indgreb på ejendommen fremgår af ekspropria-
tionstegningen, jf. tegningsoversigten. 

Ekspropriation 

Medmindre andet er anført under det enkelte løbe-
nummer, foretog kommissionen herefter den rekvire-
rede ekspropriation vedrørende den i Arealfortegnelse 
nr. 1 under lb.nr. 1 opførte ejendom.  

Eventuelle erstatningskrav vedrørende forhold, der 
ikke behandles i forbindelse med ekspropriationerne, 
kan efterfølgende fremsættes overfor kommissarius i 
henhold til ekspropriationsproceslovens § 21, idet 
krav skal være fremsat senest 1 år efter anlæggets fær-
diggørelse.   

Spørgsmål om ekspropriationens lovlighed skal ind-
bringes for domstolene inden 6 måneder efter ekspro-
priationsbeslutningen, jf. ekspropriationsproceslovens 
§ 26, stk. 1. 

Følgende passerede: 

 

 

 

 

 

Lb.nr. 1, matr.nr. 1aæ Kragehave By, Høje-Taastrup, 
beliggende Litauen Allé 6, 2630 Taastrup 
For ejeren, Polaris Propco Denmark2 ApS, Dirch Pas-
sers Allé 76, 2000 Frederiksberg, mødte Jeanette Ro-
senberg og Andrew Dalgliesh.  

Parterne redegjorde for deres synspunkter. 

Repræsentant for ejeren spurgte ind til processen i for-
hold til bekræftelse af ekspropriationen.  

Kommissarius oplyste, at der bliver eksproprieret pr. 
29. juni 2023, og der vil blive fremsendt en forhand-
lingsprotokol, hvor parternes bemærkninger samt 
kommissionens beslutning fra den kombinerede for-
retning vil fremgå.  

Banedanmark anførte, at arealet i henhold til lokalplan 
nr. 2.22 er omfattet af delområde A, som er udlagt til 
offentligt formål, jernbaneterminal mv, hvilket de 
mente begrænser udnyttelsen af arealet og bør have 
indvirkning på erstatningsfastsættelsen.  

Repræsentant for ejeren henviste til, hvad der var for-
målet med lokalplanen, samt at det samlede areal på 
49.781 m2 er omfattet af lokalplanens delområde B, 
som er udlagt til transport og speditionsvirksomhed, 
hvorfor det eksproprierede areal på 270 m2 efter re-
præsentantens opfattelse skal vurderes herefter. 

Der eksproprieres som anført i arealfortegnelsen.  

Der fremsendes skriftligt erstatningsforslag til par-
terne. 

Herefter afsluttedes forretningen. 

 

 

Charlotte Münter 

Mogens Jensen      Bjarke Abel      Bjarne Henriksen      Vagn Sørensen  

/Louise Birkedal 

Udskriftens rigtighed bekræftes 

Isabel Gottlieb 


